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RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER ROZWOJU I FINANSÓW

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z interpelacją nr 14766 poseł Marii Małgorzaty Janyski w sprawie wzrostu wpływów 
z podatku VAT, uprzejmie wyjaśniam.

Bardzo dobra sytuacja budżetu państwa w I półroczu 2017 roku wynika przede 
wszystkim ze skutecznego uszczelnienia systemu podatkowego, w tym głównie w zakresie 
podatku od towarów i usług. Dochody budżetu państwa z tytułu tego podatku w I półroczu 
2017 r. wzrosły w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego o 17,6 mld zł, tj. o 28,1%. 
Przyrost ten wynika ze wzrostu dochodów brutto (wpływów) o ok. 9,7 mld zł oraz z obniżenia 
zwrotów tego podatku o ok. 7,9 mld zł. Należy przy tym zaznaczyć, że obniżenie wysokości 
zwrotów w I półroczu br. wynikało z przyspieszenia wypłaty niebudzących wątpliwości 
zwrotów w grudniu 2016 r. (których termin zwrotu przypadał w 2017 r.) oraz z obniżenia 
deklarowanych przez podatników zwrotów. Natomiast w odwrotnym kierunku, tj. na 
zwiększenie kwoty zwrotów podatku VAT, działało przyspieszenie wypłaty tych zwrotów, jakie 
miało miejsce w I półroczu 2017 r. Średni czas realizacji zwrotu podatku zmniejszył się w tym 
okresie w porównaniu do analogicznego okresu o ok. 4 dni. Dodatkowo należy zaznaczyć, że 
zmniejszyła się wartość wstrzymanych zwrotów w tym okresie w porównaniu do analogicznego 
okresu roku ubiegłego o ok. 1,8 mld zł (wartość wydanych postanowień o wstrzymaniu zwrotu 
na podstawie art. 87 ust. 2 ustawy o podatku od towarów i usług wyniosła w I półroczu 2016 r. 
3,4 mld zł, a w I półroczu 2017 r. – 1,6 mld zł). Oznacza to, że dochody z podatku od towarów 
i usług nie są sztucznie zawyżane „zatrzymanymi zwrotami", a wyjątkowo dobra sytuacja 
budżetowa nie jest realizowana kosztem pogorszenia sytuacji finansowej przedsiębiorców.
Można natomiast twierdzić, że wzrost dochodów brutto (o ok. 9,7 mld zł) oraz 
zmniejszenie deklarowanych kwot podatku do zwrotu (o ok. 4,2 mld zł), a więc wzrost 
dochodów budżetu z tytułu podatku VAT w kwocie ok. 13,9 mld zł, jest przede wszystkim 
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efektem prowadzonych działań uszczelniających system podatkowy w różnych obszarach oraz 
wzrostu konsumpcji prywatnej. 

Jednym z takich działań uszczelniających system, było wprowadzenie zmian w przepisach 
o podatku od towarów i usług ustawą z dnia 1 grudnia 2016 r. o zmianie  ustawy o podatku od 
towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2024). Zakłada się, zgodnie z Oceną 
Skutków Regulacji1, że wprowadzone ww. ustawą z dnia 1 grudnia 2016 r. działania oraz 
rozwiązania  mające na celu poprawę ściągalności podatku od towarów i usług, w tym objęcie 
mechanizmem odwróconego obciążenia niektórych usług związanych z rynkiem budowlanym, 
przyczynią się do zmniejszenia luki podatkowej w VAT o 2 punkty procentowe, co spowoduje 
dodatnie skutki budżetowe w skali roku w wysokości ok. 3,4 mld zł. Natomiast wskazana przez 
panią poseł likwidacja kwartalnych deklaracji dla dużych podatników (VAT-7D) przyniesie 
jednorazowy dodatni skutek finansowy w wysokości ok. 0,8 mld zł. 
Ponadto na wzrost dochodów z podatku od towarów i spadku wartości zwrotów podatku VAT 
w I półroczu 2017 r. miały wpływ następujące działania: wdrożenie pakietu paliwowego 
zmniejszającego nieprawidłowości w obrocie paliwami, rozszerzenie stosowania Jednolitego 
Pliku Kontrolnego, wprowadzenie sankcji podatkowych za nierzetelne rozliczanie podatku VAT, 
zmiana limitu płatności gotówkowych w transakcjach między przedsiębiorstwami, rozbudowa 
zdolności analitycznych aparatu skarbowego (wdrożenie analizatorów JPK, tworzenie 
wyspecjalizowanych zespołów analitycznych), wzrost skuteczności poboru i prowadzonych 
działań kontrolnych i karno-skarbowych.

Z poważaniem,
z upoważnienia
Ministra Rozwoju i Finansów
Paweł Gruza
Podsekretarz Stanu
w Ministerstwie Finansów
/podpisano kwalifikowanym
podpisem elektronicznym/

1 http://orka.sejm.gov.pl/Druki8ka.nsf/0/7E779774C14B578BC125805A0048C94D/%24File/965.pdf
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